in Achaja somniavit] Xiphil. *καὶ παρ' ὅνειρας ἔμαθεν, ὅτι, ὅταν ὁ Καῖσαρ Νέρων ὀδόντα ἀποβάλῃ, αὐταρχήσει· καὶ τοῦτο τὸ κατὰ τὸν ὀδόντα τῇ ἐπιούσῃ ἡμέρᾳ συνηνέχθη.*

— Mox atrium est aedis Neronis, e cuius cubiculo veniebat medicus. Pro tantum quod plerique libri receueri e glossemate.

Carmeli Dei] Tac. H. 2, 78. „Est Judaeam inter Syriamque Carmelus, ita vocant montem Deumque, nec simulacrum Deo aut templum situm tradidere majores, aram tantum et reverentiam. Illic sacrificanti Vespasiano, quum spes occultas versaret animo, Basilides sacerdos, inspectis identidem exitis, Quicquid est, inquit, Vespasiane, quod paras, seu domum exstruere, seu prolatare agros, sive ampliare servitia, datur tibi magna sedes, ingentes termini, multum hominum.“ Oros. 7, 9. hoc oraculum cum superiori (c. 4.) de terra dominis e Judaea profecturis confundit, seductosque dicit Judaeos ad rebellionem quibusdam in Carmelo monte sortibus h. e. oraculis. Hoc enim sensu sors et sortes a Nostro et h. l. et aliis dicuntur. cf. Curt. 3, 1, 16. „editam esse oraculo sortem“, et: „cupido incessit animo sortis ejus implendae.“ Id. 6, 9, 18. „qualis sors edita esset Jovis Ammonis oraculo.“ — De Carmelo monte et Deo varia disputarunt viri docti ad n. l. et ad Tacitum, et singularibus libellis, inter quos eminet, quem edidit Gaspar de Mendoza, Antwerp. 1698. quum vel verum Deum putarent, quae opinio haeret Carmelitis monachis, vel fictum aliquem gentilium. Maxime mihi arridet, quod Jo. Jac. Bosius in epistola super h. l., cultum Dei Carmeli fuisse superstitionis Judaeorum, ad imitationem sacrorum in templo Hierosolymitano institutum, et corrupto tempore reip. Judaicae sancte observatum. Ita conciliari posset cum reliquis scriptoribus error Orosii, si tali scriptori ulla esset auctoritas.

proventurum] successurum, προχωρήσειν. v. Lex. Xenoph. sub h. v., et quae de voc. Lat. Ondend. ad h. l.

Josephus] Xiphil. 1. c. Ιώσηπος δὲ ἀνὴρ Ἰορδαῖος, ἀχθεῖς ταῦτα αὐτοῦ πρέτερον καὶ δεθείς, ἐγέλασε καὶ ἐφῆ. Νῦν μέν με δίσει,

sime asseveravit, fore ut ab eodem brevi solveretur, verum jam Imperatore. Nunciabantur et ex Urbe praesagia, Neronem diebus ultimis monitum per quietem, ut tensam Jovis Optimi Maximi e sacrario in domum Vespasiani, et inde in Circum duderet: ac non multo post, comitia secundi consulatus ineunte Galba, statuam Divi Julii ad Orientem sponte conversam: acieque Betriacensi, priusquam commite-

μετ' ἐνιαυτὸν δὲ λύσεις αὐτοκράτωρ γενόμενος. Lege ipsum Josephum B. Jud. 3, 8. 9. ubi inter alia haec se dixisse narrat Vespasiano: Νέρωνί με πέμπεις; τί γάρ; εἰ μετὰ Νέρωνα μέχρι σου διάδοχοι μένουσι; σὺ Καῖσαρ, Οὐεσπασιανός, καὶ αὐτοκράτωρ σὺ καὶ παῖς ὁ σὸς οὗτος. δέσμει δέ με νῦν ἀσφαλέστερον, καὶ τῆρει σαυτῷ. δεσπότης μὲν γάρ οὐ μόνον ἔμοῦ σύ, Καῖσαρ, ἀλλὰ καὶ γῆς καὶ Σαλασσῆς καὶ παντὸς ἀνθρώπων γένους. seqv. cf. Reimar. ad Xiphil. I. c., ubi plura de hoc Josephi oraculo vel commento. Varie enim de eo, uti assolet, a recentioribus est judicatum.

Neronem — duderet] Xiphil. καὶ αὐτὸς ὁ Νέρων ἔδοξέ ποτε ἐν τοῖς ὑπνοῖς τὸν τοῦ Διὸς ὄχον ἐς τὴν τοῦ Οὐεσπασιανοῦ οἰκίαν εἰσαγαγεῖν. Inde ante in Circum abest a vulgatis, sed ex optimis codd. restituendum jam censuerant Casaub. et Gruterus. Exempla v. apud Oudend. — Ernestius suadet: *et in Circum inde duderet*, bello semel indicto verbo *deducere* in hac oratione Aug. 43. ubi v. n. Recte etiam Oudend. monet, tensas duxisse tracto fune promoventes, deduxisse honoris et officii causa prosequentes.

comitia — sponte conversam] Et verba, et tempus prodigii difficultates pepererunt. Sub Othoni, bellum Vitellio movente, id accidisse, narrant Tac. H. 1, 86. „statuam D. Julii in insula Tiberini amnis, sereno et immoto die, ab Occidente in Orientem conversam“ et Plutarch. Othon. 4. καὶ τὸν ἐν Μεσοποταμίᾳ υῆσω Γαῖον Καῖσαρος ἀνδριάντα, μῆτε σεισμοῦ γεγονότος, μῆτε πνεύματος, ἀφ' ἐσπέρας μεταστραφέντα πρὸς τὰς ἀνατολάς. ὁ Φαστος συμβῆναι περὶ τὰς ἡμέρας ἐκείνας, ἐν αἷς οἱ περὶ Οὐεσπασιανὸν ἔμφαντος ἥρη τῶν πραγμάτων ἀντελαμβανούτο. Sed levius hoc videtur, quum ad eundem annum, U. 822., et secundus Galbae consularis, et Othonis imperium, et Vitellii Vespasianique motus pertineant, et Tacitus errare potuerit in tempore prodigii, eoque auctore Plutarchus, quamquam is diserte ad Vespasianum refert cum Suetonio. Talis quidem dissensus scriptorum, quam saepissime deprehendimus, nulla mutationis instituenda erit auctoritas. Restat igitur altera dubitatio, an dici possit *comitia inire*, quod plerique negant, equidem puto esse i. q. *comitia auspicari*,

retur, duas aquilas in conspectu omnium conflxisse; victaque altera, supervenisse tertiam ab solis exortu, ac victricem abegisse. [6] Nec tamen quicquam ante tentavit, promissimiis atque etiam instantibus suis, quam sollicitatus quorundam et ignotorum et absentium fortuito labore. Moesiaci exercitus bina e tri-

quemadmodum bellum, proelium, militiam inire et auspicari promiscue dicuntur; quod si minus alicui placuerit, suadeo insti-
tuente v. obeunte, quamquam non opus esse mutatione existimo. Plurimae tamen exsisterunt. Ut enim lectionem codicis taceam, ab Ursino prolatam: *in Comitio secundum consulatum ineunte, Burmann. suasit: non multo post com. sec. cons., ineunte Capitolum Galba, v. post comitia secundum cons. ineunte Galba, v. non multo post, comitia secundi cons. habente Galba, v. Senatum habente, quae violenta fere sunt et contorta, Oudend. non multo post initia secundi consul., intereunte Galba, quod miror in men- tem venisse viro doctissimo, quum talis usum participii praesentis de re futura incertique temporis Latinitas nullo modo ferat, neque ad rem faciat significatio mortis Galbae.* Ceterum verba *comitia — Galba* Wollio etiam glossema sapere videntur, cui meum judicium opponere nolo. In plerisque denique *statua — conversa*, quod jure repudiavit Ernest., quoniam accusativi cum infin. et praecedunt, et, quod gravissimum est, sequuntur.

duas aquilas — conflxisse] Diversum est, quod Tac. H. 2, 50. „Die, quo Bedriaci certabatur, avem invisitata specie apud Regium Lepidum celebri loco consedisse, incolae memorant, nec deinde coetu hominum, aut circumvolitantium alitum, territam pulsative, donec Otho se ipse interficeret; tum ablatam ex ocu- lis; et tempora reputantibus, initium finemque miraculi cum Othonis exitu competisse.“ cf. Xiphil. 64, 10.

Moesiaci exercitus] Tac. H. 2, 46. „praemissi e Moesia, eandem obstinationem adventantis exercitus, legiones Aquilejam ingressas, nunciabant.“ c. 85. „Tertia legio exemplum ceteris Moesiae legionibus praebuit. Octava erat ac septima Claudiiana, imbutae favore Othonis, quamvis proelio non interfuisserent. Aquilejam progressae, proturbatis, qui de Othone nunciabant, laceratisque vexillis, nomen Vitellii praferentibus, rapta postre- mo pecunia et inter se divisa, hostiliter egerant. Unde metus, et ex metu consilium: posse imputari Vespasiano, quae apud Vitellium excusanda erant. Ita tres Moesiae legiones per epistolas alliciebant Pannonicum exercitum, aut abnuenti vim parabant.“ Ex his locis recte colligere videtur Lips. ad Tac. 2, 46., halluci- natum Suetonium, de duobus milibus narrantem, quod tres le-

bus legionibus millia, missa auxilio Othoni, postquam ingressis iter nunciatum est, victum eum, ac vim vitae suae attulisse, nihil secus Aquilejam usque perseveraverunt, quasi rumori minus crederent. Ibi per occasionem ac licentiam omni rapinarum genere grassati, quum timerent, ne sibi reversis redenda ratio, ac subeunda poena esset, consilium inferunt eligendi creandique Imperatoris: *Neque enim deteriores esse aut Hispanensi exercitu, qui Galbam, aut praetoriano, qui Othonem, aut Germanicano, qui Vitellium fecissent.* Propositis itaque nominibus Legatorum consularium, quot ubique tunc erant, quum ceteros, alium alia de causa, improbarerunt, et quidam e legione tertia, quae sub exitu Neronis translata ex Syria in Moesiam fuerat, Vespasianum laudibus ferrent; assensere cuncti, nomenque ejus vexillis omnibus sine mora inscripserunt. Et tunc quidem compressa res est, revocatis ad officium numeris parumper. Ceterum, divulgato facto, Tiberius Alexander, Praefectus Aegypti, primus in

giones fecerunt, et confudisse, quod Tac. 2, 11. „Laeta interim Othoni principia belli, motis ad imperium ejus e Dalmatia Panoniaque exercitibus. fuere quatuor legiones; e quibus bina milia praemissa; ipsae modicis intervallis sequebantur.“ cf. etiam Xiphil. 65, 9.

Germanicano] v. ad Galb. 20.

e legione tertia] Tac. 2, 74. „Tertiam legionem, quod e Syria in Moesiam transisset, suam numerabat.“

numeris] i. e. cohortibus, vel potius, numeris militum, quot sub uno Tribuno erant, Gr. ἀριθμοῖς. Sozomen. Hist. eccl. 1, 8. τὰ Ρωμαίων τάγματα, ἐννοεῖται τὸν ἀριθμὸν καλεῖσθαι. v. Torrent. ad h. l., Turneb. Advers. 24, 3^o, et Ernest. Clav. Cic. sub h. v. Alii inepita tautologia ad officium muneris.

Tiberius Alexander] Tac. H. 2, 74. „Praefectus Aegypti, Tiberius Alexander, consilia sociaverat.“ c. 79. „Initium ferendi ad Vespasianum imperii Alexandriae coeptum, festinante Tiberio Alexandro, qui Kal. Jul. sacramento ejus legiones adegit.“ Hunc Tiberium Alexandrum filium fuisse Alexandri, Alebarchae Alexandriae, et a Judaica religione descivisse, narrat Joseph. Ant. Jud. 20, 5, 2.

verba Vespasiani legiones adegit Kalendis Juliis: qui principatus dies in posterum observatus est. Judaeus deinde exercitus quinto Idus Julias apud ipsum juravit. Plurimum coeptis contulerunt, jactatum exemplar epistolae, verae, sive falsae, defuncti Othonis ad Vespasianum, extrema obtestatione ultionem mandantis, et, ut Reipublicae subveniret, hortantis: simul rumor dissipatus, destinasse victorem Vitellium permutare hiberna legionum, et Germanicas transferre in Orientem ad securiorem mollioremque militiam: praeterea ex praesidibus provinciarum Licinius Mucianus, et e regibus Vologesus Parthus;

Judaicus — V. Idus Jul. juravit] Tac. l. c. pergit: „isque (nempe Kal. Jul.) primus principatus dies in posterum celebratus, quamvis Judaicus exercitus V. Non. Jul. apud ipsum jurasset, eo ardore, ut ne Titus quidem filius exspectaretur, Syria remeans, et consiliorum inter Mucianum ac patrem nuncius.“ Vericem Taciti de die rationem esse, omnes consentiunt, et demonstravit Pagius Crit. Baron. ad A. C. 79., Ernestius etiam in textum recepit *Nonas*. Sed error videtur Suetonii esse, non librariorum; prefectus fortasse ex iis, quae *Tacitus* dicit c. 81. „Ante Idus Jul. Syria omnis in eodem sacramento fuit.“ Ceterum de re ipsa cf. Joseph. B. Jud. 4, 10, 4.

defuncti] Addidit hoc vocabulum ad tempus accuratius designandum. Est i. q. illo tempore jam defuncti. Obierat Otho mense Aprili. v. ad Othon. 11. — Pro optantis pauci hortantis, quod recepit Ernest.

simul rumor dissipatus] Tac. 2, 80. „Nihil aequa provinciam exercitumque accedit, quam quod asseverabat Mucianus, statuisse Vitellium, ut Germanicas legiones in Syriam ad militiam opulentam quietamque transferret; contra Syriacis legionibus Germanica hiberna, coelo ac laboribus dura, mutarentur. Quippe et provinciales sueto militum contubernio gaudebant, plerique necessitudinibus et propinquitatibus mixti, et militibus vetustate stipendiiorum nota et familiaria castra in modum Penatiū diligebantur.“ N. l. Ernest. cum libris aliquot suadet *molliorēque mil. pro molliorem*. Jure id improbat Oudend. et Wolf. Opponuntur Taciti *hiberna, coelo ac laboribus dura*.

Licin. Mucianus] v. de hoc Tac. H. 1, 10. et l. 2, 4. et 5. ubi post comparationem Vespasiani et Muciani ita pergit: „Ceterum hic Syriae, ille Judaeae praepositus, vicinis provinciarum admi-

ille, deposita simultate, quam in id tempus ex aemulatione non obscure gerebat, Syriacum promisit exercitum; hic quadraginta millia sagittariorum. [7] Suscepto igitur civili bello, ac ducibus copiisque in Italianam praemissis, interim Alexandriam transiit, ut claustra Aegypti obtineret. Hic quum de firmitate imperii capturus auspicium, aedem Serapidis, summotis omnibus, solus intrasset, ac, propitiato multum Deo, tandem se convertisset, verbenas co-

nistrationibus, invidia discordes, exitu demum Neronis, positis odiis, in medium consuluere, primum per amicos; dein praeципua concordiae fides Titus prava certamina communi utilitate aboleverat, natura atque arte compositus alliciendis etiam Muciani moribus.“ Orationem, qua dubitanter Vespasianum ad capessendum imperium Mucianus incendit, lege apud Tac. 2, 76. sequ.

Syr. promisit exercitum] Tac. c. 76. „Tibi e Judaea et Syria et Aegypto novem legiones integræ, nulla acie exhaustæ, non discordia corruptæ, sed firmatus usu miles, et belli domitor externi; classum, alarum, cohortium robora; et fidissimi reges; et tua ante omnes experientia.“

hic quadr. m. sagitt.] Tac. 4, 51. „Aderant legati regis Vologesi, quadraginta Parthorum equitum (hippotoxotarum) millia offerentes. Magnificum laetumque, tantis sociorum auxiliis ambiri, neque indigere. Gratiae Vologeso actae, mandatumque, ut legatos ad Senatum mitteret, et pacem esse sciret.“ Aliis *Vologaesus* scribitur.

claustra Aegypti] Tac. 2, 32. „Titum instare Judæae, Vespasianum obtainere claustra Aegypti placuit. sufficere videbantur adversus Vitellium pars copiarum et dux Mucianus et Vespasiani nomen, ac nihil arduum fatis.“ cf. 3, 48. Xiphil. 65, 9. τὸν μὲν Μουκιανὸν ἐς τὴν Ἰταλίαν ἐπὶ τὸν Βιτέλλιον ἐπεμψεν· αὐτὸς δέ, τὰ τε ἐν τῇ Συρίᾳ ἐπιδών, καὶ τὸν πόλεμον τὸν πρὸς Ἰουδαίους ἀλλοις τισὶ προστάζας, ἐς τὴν Αἴγυπτον ἐπομήσθη· καὶ συνέλεγε χρήματα, ὡς που καὶ τὰ μάλιστα ἔχεις, καὶ σῖτον, ἵν' ὅτι πλείστον ἐς τὴν Ρώμην ἀποστείλῃ. imo, ut „urbem externæ opis indigam Jane urgeret“ Tac. 5, 48., victor commeatu adjutae gratiam sibi pararet. cf. Id. 4, 52.

aedem Serapidis] De hoc Deo ejusque cultu lege Tac. 4, 83.

tand. se convertisset] De adorationis ritu vel de abitu de templo capiunt, melius Ernest. de ritu omnis v. auspicii capundi, cui assentitur Oudendorp.

ronasque et panisicia, ut illic assolet, Basilides liberatus obtulisse ei visus est: quem neque admissum a quoquam, et jam pridem propter nervorum valetudinem vix ingredi, longeque abesse, constabat. Ac statim advenere literae, fusas apud Cremonam Vitelli copias, ipsum in Urbe interemtum, nunciantes. Auctoritas et quasi majestas quaedam, ut scilicet in-

Basilides libertus] Diverse rem narrat Tac. 4, 82. „Altior inde (post miraculum, de quo Suetonius proxime) Vespasiano cupido adeundi sacram sedem, ut super rebus imperii consuleret. Arceri templo cunctos jubet. atque ingressus intentusque numini, respexit pone tergum e primoribus Aegyptiorum nomine *Basiliden*; quem procul Alexandria plurium dierum itinere et aegro corpore detineri haud ignorabat. Percunctatur sacerdotes, num illo die Basilides templum inisset? percunctatur obvios, num in urba visus sit? denique, missis equitibus, explorat, illo temporis momento octoginta millibus passuum afuisse. Tunc divinam speciem et vim responsi ex nomine *Basilidis* interpretatus est.“ — Qui accuratius locos comparaverit, dissensum scriptorum inveniret necesse est nulla emendatione conciliandum, neque mirandum iis, qui turbulentis temporibus, ut nostris, rumorum et narrationis diversitatem cognoverit, qualem in interpretando etiam Suetonio subinde demonstravimus, exemplis illustravit *Walther*. Observ. p. 29. Vanae igitur emendationes Heinsii *liberatus v. liberandus* (a nervorum nempe valetudine), Oudendorpii *liberius* (nimirum quia contra vetitum Vespasiani ingressus erat), Torrentii denique et Burmanni sententia, qui ejiciendum voc. *libertus* censuerunt. Utrius autem scriptoris verior narratio sit, quis dixerit, quum dubitatio supersit de veritate utrinque? Ernestii, Suetonianam praferentis, quoniam notum hominem, *libertum* adeo, offerri Vespasiano necesse fuerit ad intelligendum augurium, nulla est ratio, quum *primorem* etiam *Basiliden* notissimum ei fuisse, Tacitus prohibeat. Nescio, an plus tribuendum commento *Cannegieteri* de mut. Rom. nom. sub Princ. ratione p. 70. de servis et libertis Deorum, qualem *Basiliden*, eundem gentis suea *primorem*, fuisse putat. Difficiles hae sunt nugae, et improbus in iis labor, a quo abstinere satius est, quum nihil efficiat. Ceterum haec omnia e rumoribus in historias venisse, inde quoque patere videtur, quod Tacito 2, 78. Carmeli etiam montis sacerdos *Basilides* dicitur.

ut scilicet] Jejuna geminatio particularum, cui medetur codex Torrentii, qui, salva auctoritate viri, dat: *ut solet*.

opinato et adhuc novo Principi, deerat: haec quoque accessit. E plebe quidam luminibus orbatus, item alius debili crure, sedentem pro tribunali pariter adierunt, orantes opem valetudini, demonstrataam a Serapide per quietem: restituturum oculos, si inspuisset; confirmaturum crus, si dignaretur calce contingere. Quum vix fides esset, rem ullo modo successuram, ideoque ne experiri quidem auderet; extremo, horribus amicis, palam pro concione utrumque tentavit, nec eventus defuit. Per idem tempus Tegeae in Arcadia, instinctu vaticinantium, effossa sunt sacrato loco vasa operis antiqui, atque in iis assimilis Vespasiano imago. [8] Talis tantaque cum fama in Urbem reversus, acto de Judaeis triumpho, consu-

quid. luminibus orbatus] Tac. 4, 81. „Ex plebe Alexandrina quidam, oculorum tabe notus, genua ejus advolvitur, remedium caecitatis exposcens gemitu, monitu Serapidis Dei, quem dedita superstitionibus gens ante alios colit, precabaturque Principem, ut genas et oculorum orbes dignaretur respargere oris excremento. Alius manum aeger, eodem Deo auctore, ut pede ac vestigio Caesaris calcaretur, orabat.“ De alterius valetudine cum Tacito consentit Xiphil. 66, 8. qui: τυφλόν τέ τινα, ναι ἐπερον σὺν ἀρτίχαιρᾳ, προσελθόντας οἱ ἐξ ὄψεως ὀνειράτων, τοῦ μὲν τὴν χειρα πατήσας, τοῦ δὲ τοῖν διφθαλμοῖν προσπτύσας, ὑγιεῖς ἀπέφην.

valetudini] Vulg. *valetudinis*. v. Oudendorp.

palam — tentavit] Tac. l. c. „Vespasianus, cuncta fortunae suae patere ratus, nec quicquam ultra incredibile, laeto ipse vultu, erecta, quae adstabat, multitudine, jussa exsequitur. Statim conversa ad usum manus, ac coeco reluxit dies. Utrumque, qui interfuere, nunc quoque memorant, postquam nullum mendacio pretium.“ De miraculo quererere non vacat. v. *interpr. ad n. l.* et Reim. *ad Xiphil.*

in Urbem reversus] Paravit iter λήξαντος τοῦ χειμῶνος (a. U. 823.), ut Joseph. B. Jud. 4, 11, 5. Adventus in Italianam, quem describit Joseph. 7, 4, 1., exeunti demum aestati tribuendus, ut ostendit Reim. *ad Xiphil. 66, 9.* De itinere v. Joseph. 7, 2, 1.

acto de Judaeis triumpho] v. Joseph. 7, 5, 4. sequ., unde patet, post Titi demum redditum a. 824. actum esse; is enim cum patre triumphavit. v. Tit. 6. cf. Reim. *ad Xiphil. 66, 7.* ubi: επ' αὐτοῖς τὸ μὲν τοῦ αὐτοκράτορος ὅνομα αἰμφότεροι ἔλαβον, τὸ δὲ δῆ

latus octo veteri addidit. Suscepit et censuram: ac per totum imperii tempus nihil habuit antiquis, quam prope afflictam nutantemque Rempublicam stabilire primo, deinde et ornare. Milites, pars Victoriae fiducia, pars ignominiae dolore, ad omnem licentiam audaciamque processerant. Sed et provinciae, civitatesque liberae, nec non et regna quaedam tumultuosius inter se agebant. Quare Vitellianorum quidem et exauktoravit plurimos, et coercuit: participibus autem Victoriae adeo nihil extra ordinem induxit, ut etiam legitima Praemia non nisi sero persolverit. Ac, ne quam occasionem corrigendi disciplinam praetermitteret, adolescentulum, fragrantem unguento, quem sibi pro impetrata Praefectura gratias ageret, nutu aspernatus, voce etiam gravissima increpuit, *Maluissem, attium oboluisses; literasque revocavit.* Classiarios vero, qui ab Ostia et Puteolis Romanam pedibus per vices commeant, petentes, con-

τοῦ Ἰορδαίνου οἰδέτερος ἔσχε, νάτοι τὰ τε ἄλλα αὐτοῖς, δσα ἐπὶ τηλικαύτηνην είνος ἦν, καὶ ἀψίδες τροπαιοφόροι ἐγνωμόσαν.

consul. octo veteri addidit] veteri, de quo dictum ad c. 4. Secundum, tertium et quartum continuavit annis U. C. 823. 824. et 825., post unius anni intervallum quintum, sextum, septimum et octavum annis 827. usque ad 830., et denuo interjecto anno nonum a. 832. gessit.

censuram] secundo consulatu, collega Tito. v. Tit. 6. Lustrum condidit quinto consulatu. v. Censorin. c. 18. Plin. H. N. 7; 49. (50.)

ignominiae dolore] Pertinet ad devictos Vitellianos, ut Victoriae fiducia ad milites Vespasiani, ut recte monuit Ernestius, id que patet etiam ex sequentibus, ubi exponit auctor, quid de Vitellianis, et de suis militibus statuerit Vespasianus. Transit deinde ad civitates hactenus liberas, et regna, quae tumultuosius agebant. Mox de ornata Urbe agit.

non nisi sero] Omittunt multi *non nisi*, probante Ouden-dorpio.

Classiarios] h. e. cohortes remigum, quae Puteolis et Ostiae ad arcendos incendiorum casus erant collocatae (v. Claud. 25.), et eundem ad usum Romanam per vices commeabant. Non confundendaos puto cum *legione classica*, de qua dictum ad Galb. 12.

stitui aliquid sibi calciarii nomine, quasi parum esset, sine responso abegisse, jussit posthaec excalciatos cursitare: et ex eo ita cursitant. Achajam, LyCIAM, Rhodum, Byzantium, Samum, libertate ademta, item Thraciam, Ciliciam, et Commagenen, ditionis regiae usque ad id tempus, in provinciarum formam redegit. Cappadociae propter assiduos barbarorum incursus legiones addidit, consularemque rectorem imposuit pro Equite Romano. Deformis Urbs veteribus incendiis ac ruinis erat: vacuas areas occupare, et aedificare, si possessores cessarent, cuicunque permisit. Ipse restitutionem Capitolii aggressus, ruderibus purgandis manus primus admovit,

calciarii] Ita clavarium flagitant milites apud Tac. H. 5, 50.
ubi v. interpr.

Achajam] Nempe datam a Nerone libertatem ademit. v.
Philostr. 5, 14.

Thraciam] Corrigunt Tracheam Ciliciam (*Κιλικίαν τραχεῖαν*), auctore Turneb. Advers. 24, 36., quoniam Thraciam jam sub Claudio Imperatore provinciam factam, Eusebius narrat in Chronico. Eadem varietas in Eutropio 7, 9. Nam pro Thraciam, Ciliciam nunc legunt Ciliciam Tracheam. Confirmat Aurel. Victor Epit. 9. qui: „Syria seu Palaestina, nec non Cilicia Trachea, et Commagene, quam hodie Augustophratensem nominamus, provinciis accessere.“ Sed quum distinguat auctor, quae liberae ante hoc tempus fuerant, et quae ditionis regiae, provincias, et in sex diversas provincias distinctam a Vespasiano Thraciam, probaverit Scaliger, cum Oudendorp. aliquam Thraciae partem, sub regulo haec tenus constitutam, nunc ad provinciae jus eandemque cum reliquis ejusdem regionis sortem redactam, intelligere malō.

Commagenen] de qua provincia modo, modo regulis Antiochis subjecta dixi ad Calig. 16. cf. tamen Oudendorp. ad h. l.

Cappad. — legiones addidit] unde de priori tempore Tac. H. 2, 81. „sed inermes Legati regebant, nondum additis Cappadociae legionibus.“ v. Dion. 55, 23. — De Equite Rom., ejus rectore, Dio 57, 17. ad a. 770. οὐδὲ ἡ Καππαδονία τῶν τε Ρωμαίων ἀγένετο, οὐδὲ ἐπετράπη. v. Fabr. ad h. l.

restitut. Capitolii agrgr.] Xiphil. t. 6, 10. τὸν γεῶν τὸν ἐν Καππαδοκίᾳ εὑθὺς οἰκοδομεῖν ἥρξατο, αὐτός τι τοῦ χοῦ πρῶτος ἐνφορήσας, οὐδὲ διηλούσθι οὐδὲ τοῖς ἄλλοις τοῖς ἐπιφανεστάτοις τὸ αὐτὸν τοῦτο

ac suo collo quaedam extulit: aerearumque tabularum tria milia, quae simul conflagraverant, restituenda suscepit, undique investigatis exemplaribus; instrumentum imperii pulcerrimum ac vetustissimum, quo continebantur paene ab exordio Urbis Senatus-consulta, plebiscita, de societate, et foedere. ac privilegio, cuicunque concessis [9] Fecit et nova opera, templum Pacis Foro proximum; Divique Claudi in Coelio monte, coeptum quidem ab Agrippina, sed a Nerone prope funditus destructum: it in Amphitheatrum Urbe media, ut destinasse compererat Au-

ποιῆσαι ιελεύσας, ἵνα καὶ τῷ λοιπῷ πλήθει ἀπαραιτητοῦ τὸ διαικόνημα γένηται. Ab his longissime recedit Tac. H. 4, 53. qui, absente Vespasiano, fundamenta Capitolii jacta narrat. Ita enim l. c., „Cuiam restituendi Capitolii in L. Vestinum confert, equestris ordinis virum, sed auctoritate famaque inter proceres. — Undecimo Kul. Julias serena luce spatium omne, quod templo dicabatur, evinctum vittis coronisque sequ.“ Conciliare studuit scriptores Phil. a Turre ad Monum. veteris Antii P. 1. c. 7., cui quae regessit Reimar. ad Xiphil. l. c., verissima sunt. cf. Ernest. ad Tac. l. c. Nos, ut in re incerta, judicio abstinemus, quod pro eo plerumque ferri solet, in quo interpretando cura forte versatur, cupidius, quam verius.

vetustissimum] Quod sequitur in vulg. *confecit*, optimorum codd. auctoritate Ernest. et Oudend. ejecerunt. Mox vitiose multi concessit.

templum Pacis] Xiphil. 66, 19. ἐπὶ τοῦ Οὐεσπασιανοῦ ἔκτου καὶ ἐπὶ τοῦ Τίτου τέταρτον ἀρχόντων (a. U. 828.) τὸ τῆς Εἰρήνης τέμενος καθιερώθη. Ιεσερή. B. Ind. 7, 5, 7. μετὰ τοὺς θριάμβους καὶ τὴν βεβαιοτάτην τῆς Ῥωμαίων ὑγεμονίας κατάστασιν Οὐεσπασιανὸς ἔγων τέμενος Εἰρήνης κατασκεψάσαι· ταχὺ δὲ δὴ μάλα, καὶ πάσης ἀνθρωπίνης ιρεῖττου ἐπινοίας ἐτετελείωτο, descripsiisque reliquis ejus ornamentis addit: ἀνέῳγκε δὲ ἐνταῦθα καὶ τὰ ἐκ τοῦ ιεροῦ τῶν Ἰουδαίων χρυσᾶ κατασκευάσματα, σεμνυνόμενος ἐπ' αὐτοῖς. Locupletissimus de hoc templo ejusque historia Reimarus ad Xiphil. l. c.

Divique Claudi] v. Claud. 45. cf. Donat. de U. Roma 3, 12.

Amphitheatrum] quod inceptum a Vespasiano dedicavit Titus. v. Tit. 7. Xiphil. 66, 25. τὸ θέατρον τὸ ιυνηγετιον, τό τε βαλανεῖον τὸν ἀπώνυμον αὐτοῦ ιερώσας, πολλὰ καὶ θαυμαστὰ ἐποίησε. A. U. 633. v. 834. v. Reimar. ad l. c. et Donat. l. c. 3, 7., ubi situm loci accuratissime indagat.

gustum. Amplissimos ordines, et exhaustos caede varia, et contaminatos veteri negligentia, purgavit, supplevitque, recenso Senatu et Equite; summotis indignissimis, et honestissimo quoque Italicorum ac provincialium alleto. Atque, uti notum esset, utrumque ordinem non tam libertate inter se, quam dignitate differre, de jurgio quodam Senatoris Equitisque Romani ita pronuncjavit: *Non oportore maledici Senatoribus, remaledici civile fasque esse.* [10] Litium series ubique majorem in modum excreverant, manentibus antiquis, intercapidine jurisdictionis; accendentibus novis, ex conditione tumultuque temporum. Sorte elegit, per quos rapta bello restituerentur, quique judicia centumviralia, quibus per agendis vix suffectura litigitorum actas videbatur, extra ordinem dijudicarent, redigerentque ad brevissimum numerum. [11] Libido atque luxuria, coercente nullo, invaluerat. Auctor Senatui fuit decernendi, ut, quae se alieno servo junxisset, ancilla haberetur: neve filiorum familiarum feneratoribus

Amplissimos ordines] h. e. utrumque, senatorium et equestrem. Nam hunc etiam saepius *amplissimorum ordinum nomine* contineri, exemplis demonstravit Gronov. ad *Gell.* 4, 1. init. contra Lipsium, corrigentem n. l.: *ut destin. compererat Augustum amplissimum.* Ordines sequ. — *Aurel. Victor Epit.* 9. „Mille gentes compositae, quum ducentas aegerrime reperisset, extintis saevitia tyrannorum plerisque.“

libertate] quae omnibus civibus communis eademque est, unde postea *civile* h. e. civi permisum v. ex jure civis dicitur, *remaledici Senatoribus*, qui priores contra dignitatem personae ordinisque sui civi maledixissent.

intercap. jurisd.] h. e. omissa ob turbas civiles jurisdictione.

judicia centumviralia] h. e. causas a Centumvirorum judicio dijudicandas, quae quales fuerint, docet *Cic. de Orat.* 1, 58. v. ad Aug. 36. — Pro dijudicarent aliquot MSS. *judicarent.*

Auctor S.n. — ancilla haberetur] Nempe retulit, quod temporum licentia observari desierat, *Senatusconsultum Cluvianum*, de quo *Tac. A.* 12, 53. „Refertur ad Patres *de poena seminarum*, quae servis conjungerentur, statuiturque, ut ignaro domino ad id prolapsae in servitute, sin consensisset, pro libertis haberentur,“

exigendi crediti jus unquam esset, hoc est, ne post patrum quidem mortem. [12] Ceteris in rebus statim ab initio principatus usque ad exitum civilis et clemens, mediocritatem pristinam neque dissimulavit. unquam, ac frequenter etiam p[ro]ae se tulit. Quin et conantes quosdam, originem Flavii generis ad conditores Reatinos comitemque Herculis, cuius monumen[t]um exstat via Salaria, referre, irrisit ultro. Adeoque nihil ornementorum extrinsecus cupide appetivit, ut triumphi die, fatigatus tarditate et taedio pom-pae, non reticuerit, *merito se plecti, qui triumphum, quasi aut debitum majoribus suis, aut speratum unquam sibi, tam inepte senex concupisset.* Ac ne tribuniciam quidem potestatem, et Patris patriae appellationem, nisi sero recepit. Nam consuetudinem, scrutandi salutautes, manente adhuc bello civili, omiserat. [13] Amicorum libertatem, cau-

ubi v. Lips. et reliquos interpr. cf. Bachii Hist. Jurispr. R. p. 351. et 360.

nēve fil. fam. — jus unquam esset] De hac re etiam ante cautum fuerat *lege Laetoria de circumscriptionibus adolescentium, et SCto Macedoniano, facto a. U. 800. Imperatore Claudio. Tac. A. 11, 13. „Lege lata saevitiam creditorum coercuit, ne in mortem parentum pecunias filiis familiarum senori darent.“ v. ib[is] Lips., et Bach. l. c. p. 349. Id renovatum a Vespasiano.*

hoc est — mortem] Haec verba semper pro glossa habui vocabuli *unquam*, priusquam, Burmannum et Oudendorp. idem judicare, scirem. Lipsius etiam ad *Tac. l. c.*, ubi excitat haec verba, suo sine dubio judicio omisit saltem vocabula: *hoc est.* v. Oudendorp. ad Aug. 52.

Ceteris in rebus] Ab his verbis, quae novum argumentum incipiunt, caput exorsus sum cum Pitisco. In reliquis edd. superiori annexuntur. — *Xiphil. 66, 10. τοὺς ἄλλους πάντας οὐχ ὡς αὐτονόμωρ, ἀλλ’ ὡς ιδιώτης, μυήμη τῆς προτέρας αὐτοῦ τύχης εἴδεξιούτο.*

consuetud. — omiserat] v. Claud. 35. et quem ibi excitavi, *Dion. 60, 3. cf. Xiphil. 66, 10. αἱ Σύραι τῶν βασιλείων ἥνεῳγμέναι διὰ πάσης τῆς ἡμέρας ἤσαν, καὶ Φρουρὸς οὐδεὶς ἐν αὐταῖς ἐγναθεστήκει.*

sidicorum figuras, ac philosophorum contumaciam lenissime tulit. Licinium Mucianum, notae impudicitiae, sed meritorum fiducia minus sui reverentem, nunquam, nisi clam, et hactenus retaxare sustinuit, ut apud communem aliquem amicum querens, adderet clausulae: *Ego tamen vir sum.* Salvium Liberalem, in defensione divitis rei ausum dicere: *Quid ad Caesarem, si Hipparchus sestertium millies habet?* et ipse laudavit. Demetrium Cynicum, in itinere obvium sibi post damnationem, ac neque assurgere,